
กฎกระทรวง 
ฉบับท่ี 126 (พ.ศ. 2509) 

ออกตามความในประมวลรัษฎากร 
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

 
------------------------------------ 

                        อาศัยอ านาจตามความในมาตรา 4 และมาตรา 134 (4) แห่งประมวลรัษฎากรซึง่แก้ไขเพิ่มเตมิโดย
พระราชบัญญัติแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 8) พ.ศ. 2494 และมาตรา 42 (17) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแกไ้ข
เพิ่มเตมิโดยพระราชบัญญตัิแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 10) พ.ศ. 2496 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังออก
กฎกระทรวงไว้ดังต่อไปนี ้ 

 
                 ข้อ 1  ให้ยกเลิก 
                                   (1) กฎกระทรวง ฉบับท่ี 110 (พ.ศ. 2500) ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการ
ยกเว้นรัษฎากร  
                                   (2) กฎกระทรวง ฉบับท่ี 124 (พ.ศ. 2506) ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการ
ยกเว้นรัษฎากร  
                                   (3) กฎกระทรวง ฉบับท่ี 125 (พ.ศ. 2507) ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการ
ยกเว้นรัษฎากร 

                      ข้อ 2  ให้ก าหนดเงินไดต้่อไปนี้เป็นเงินไดต้าม (17) ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม
โดยพระราชบัญญัติแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 10) พ.ศ. 2496  
                                 "(1) เงินได้จากกิจการโรงเรียนเอกชนท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน แต่ไม่รวมถึงเงิน
ได้จากกิจการโรงเรียนเอกชนนอกระบบประเภทกวดวิชาที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรยีนเอกชน ทั้งนี้ ส าหรับเงินได้พึง
ประเมินท่ีไดร้ับตั้งแต่วันถัดจากวันที่กฎกระทรวงน้ีประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป" 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 307 (พ.ศ. 2558) ใช้บังคับ 11 กรกฎาคม 2558 เป็นต้นไป)  
                                  (2) เงินได้จากการจ าหน่าย หรือส่วนลดจากการจ าหน่ายสลากกินแบ่งของรัฐบาล  
                                  (3) เงินได้ส่วนท่ีเป็นคา่จ้างการท างานในระหว่างเวลาปิดภาคการศึกษาของคนต่างด้าวซึ่งเป็น
นักเรียน นักศึกษาหรือนสิิตที่เข้ามาศึกษา ณ สถานศึกษาในประเทศไทย ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามหลักถ้อยทีถ้อยปฏิบัติต่อกัน  
                                  (4) เงินได้ส่วนท่ีเป็นคา่รักษาพยาบาลที่นายจ้างจ่ายให้ หรือจ่ายแทนลูกจ้างเป็นค่ารักษาพยาบาล 
ส าหรับ  
                                         (ก) ลูกจ้าง สามี ภริยา บุพการีหรือผู้สืบสันดาน ซึ่งอยู่ในความอุปการะเลี้ยงดูของลูกจ้าง 
ทั้งนี้ เฉพาะส าหรับการรักษาพยาบาลที่กระท าในประเทศไทย  
                                         (ข) ลูกจ้างในกรณีที่จ าเป็นต้องไดร้ับการรักษาพยาบาลในต่างประเทศในขณะที่ปฏิบัติการ
ตามหน้าท่ีในต่างประเทศเป็นครั้งคราว 
ทั้งนี้ เงินจ านวนดังกล่าวได้จ่ายไปทั้งหมดในการนั้น 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 149 (พ.ศ. 2523) ใช้บังคับส าหรับเงินได้ปี 2523 เป็นต้นไป)  
                                 (5) (ยกเลิกโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 187 (พ.ศ. 2534) ความเดิมยังคงใช้บังคับส าหรับการโอน
กรรมสิทธิในพันธบัตรของรัฐบาลที่ออกจ าหน่ายก่อนวันท่ี 8 พฤศจิกายน 2534)  
                                 (6) เงินได้ที่ทางราชการจ่ายให้เป็นเงินคา่เช่าบ้านหรือเงินที่ค านวณไดจ้ากมูลค่าของการได้อยู่บ้าน
ที่ให้อยู่โดยไม่เสียค่าเช่า เงินช่วยการศึกษาบุตร เงินช่วยเหลือบุตรเงนิค่าเบี้ยกันดาร เงินยังชีพ หรือเงินค่าอาหารท าการนอก
เวลา 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 136 (พ.ศ. 2517) ใช้บังคับส าหรับเงินได้ปี 2517 เป็นต้นไป)  



                                 (7) (ยกเลิกโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 187 (พ.ศ. 2534) ความเดิมยังคงใช้บังคับส าหรับดอกเบี้ย
พันธบัตรของรัฐบาลและพันธบัตรของรัฐบาลที่เริม่จ าหน่ายก่อนวันที่ 8 พฤศจิกายน 2534)  
                                (8) เงินค่าเช่าบ้านท่ีไดร้ับจากรัฐวิสาหกจิ ซึ่งมิใช่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนติิบุคคล เท่าท่ีผู้มีเงินไดไ้ด้
จ่ายไปโดยสุจรติตามความเป็นจรงิ หรือเงินที่ค านวณได้จากมลูค่าของการได้อยู่บ้านท่ีรัฐวิสาหกิจดังกล่าวให้อยู่โดยไมต่้องเสยี
ค่าเช่า และรัฐวิสาหกิจผู้จ่ายเงินมไิด้ออกค่าภาษเีงินไดส้ าหรับเงินไดจ้ านวนดังกล่าวให ้ 
                                (9) เงินช่วยการศึกษาบุตร เงินช่วยเหลอืบุตร เงินค่าเบี้ยกันดารหรือเงินยงัชีพ ที่ได้รับจาก
รัฐวิสาหกิจซึ่งมิใช่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลในอัตราเดียวกับที่ทางราชการจ่ายให้แก่ข้าราชการ และรัฐวสิาหกิจผู้
จ่ายเงินมิได้ออกค่าภาษเีงินไดส้ าหรับเงินไดจ้ านวนดังกล่าวให ้
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 138 (พ.ศ. 2518) ใช้บังคับส าหรับเงินได้ปี 2517เป็นต้นไป)  
                               (10) รางวัลที่ทางราชการจ่ายให้เพื่อประโยชน์ในการป้องกันมิให้มีการกระท าผิดเกี่ยวกับภาษีอากร 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 139 (พ.ศ. 2518) ใช้บังคับส าหรับเงินได้ปี 2518เป็นต้นไป)  
                               (11) ดอกเบี้ยเงินสะสมทีไ่ด้รับจากรัฐวสิาหกิจซึ่งมิใช่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ในอัตรา
เดียวกับท่ีทางราชการจ่ายให้แก่ขา้ราชการ และรัฐวิสาหกิจผูจ้่ายเงินมิได้ออกค่าภาษีเงินได้ส าหรับเงินได้จ านวนดังกล่าวให้ 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 145 (พ.ศ. 2522) ใช้บังคับส าหรับเงินได้ปี 2522 เป็นต้นไป)  
                               (12) เงินได้ที่เจ้าหน้าท่ีของรัฐบาลตา่งประเทศซึ่งปฏิบัตหิน้าท่ีในประเทศไทยได้รับจากรัฐบาลของ
ตน ท้ังนี้ โดยให้เป็นไปตามหลักถ้อยทีถ้อยปฏิบัติต่อกัน 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 146 (พ.ศ. 2522) ใช้บังคับส าหรับเงินได้ปี 2522 เป็นต้นไป)  
                               (13) เงินได้ส่วนท่ีเป็นเงินเดือนและเงินใด ๆ บรรดาทีไ่ดเ้นื่องจากหน้าท่ีหรอืต าแหน่งงานท่ีท าหรือ
จากการรับท างานให้ที่คนตา่งด้าวซึ่งเป็นผู้แทนของคณะกรรมการกาชาดระหว่างประเทศปฏิบัติหน้าที่ในประเทศไทย ได้รบั
จากคณะกรรมการกาชาดระหว่างประเทศ 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 145 (พ.ศ. 2522) ใช้บังคับส าหรับเงินได้ปี 2522 เป็นต้นไป)  
                               (14) (ยกเลิกโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 169 (พ.ศ. 2529) ใช้บังคับ 2 กุมภาพันธ์ 2529 เป็นต้น
ไป)  
                               (15) เงินได้ที่ทางราชการจ่ายให้เพื่อประโยชน์ในการรักษาความมั่นคงภายในราชอาณาจักร และ
กระทรวงการคลังได้อนญุาตใหเ้บกิจ่ายได้ 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 152 (พ.ศ. 2523) ใช้บังคับส าหรับเงินไดไ้ม่ว่าทีไ่ด้รับก่อนหรือตั้งแต่ 6 ตุลาคม 
2523 เป็นต้นไป)  
                               (16) เงินได้ส่วนท่ีเป็นเงินเดือนหรือค่าจ้างและเงินใด ๆ บรรดาทีไ่ด้เนื่องจากหน้าท่ีหรือต าแหน่งงาน
ที่ท าหรือจากการรบัท างานให้ที่คนต่างด้าวซึ่งไมม่ีถิ่นท่ีอยู่ในประเทศไทยได้รับจาก  
                                        (ก) คณะกรรมการระหว่างรัฐบาลเกี่ยวกับการโยกย้ายถิ่นฐานในการปฏิบัติงานในประเทศ
ไทย  
                                        (ข) รัฐบาลแห่งประเทศของตนในการปฏิบัติงานเกี่ยวกับการช่วยเหลือผู้อพยพจากอินโดจีน
ในประเทศไทย 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 154 (พ.ศ. 2524) ใช้บังคับส าหรับเงินได้ปี 2524 เป็นต้นไป)  
                               (17) เงินได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์อันเป็นมรดกหรือสังหาริมทรัพย์ที่ได้รับจากการให้โดย
เสน่หา ท่ีตั้งอยู่นอกเขตกรุงเทพมหานคร เทศบาล สุขาภิบาล หรือเมืองพัทยา หรือการปกครองท้องถิ่นอื่นที่มีกฎหมายจดัตั้ง
ขึ้นโดยเฉพาะ ท้ังนี ้เฉพาะเงินได้จากการขายในส่วนท่ีไม่เกิน 200,000 บาท ตลอดปีภาษีนั้น  
                               (18) เงินได้จากการโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์ใหแ้ก่บุตรโดยชอบด้วย
กฎหมายของตนโดยไม่มีคา่ตอบแทน บุตรโดยชอบด้วยกฎหมายดังกล่าวไมร่วมถึงบุตรบุญธรรมด้วย 
(ยกเลิกโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 312 (พ.ศ. 2559) ใช้บังคับส าหรบัเงินได้พึงประเมินท่ีได้รับตั้งแต่วนัท่ี 1 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 
2559)   
                               " (19) เงินได้จากการขายสินค้ายาสูบท่ีการยาสบูแห่งประเทศไทยได้เสียภาษีเงินได้แทนผู้ขายสินค้า
ดังกล่าวทุกทอดตามมาตรา 48 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ตั้งแต่วันที่ 14 พฤษภาคม พ.ศ. 2561 ถึงวันท่ี 30 มิถุนายน 
พ.ศ. 2562 " 



(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 349 (พ.ศ.2562) ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 14 พฤษภาคม พ.ศ. 2561 ถึงวันท่ี 30 
มิถุนายน พ.ศ. 2562 เป็นต้นไป)  
                               (20) ยกเลิกโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 187 (พ.ศ. 2534) ความเดิมยังคงใช้ส าหรับการโอน
กรรมสิทธ์ิในใบรับฝากเงินประเภทประจ าของธนาคารโดยมดีอกเบีย้ที่ได้มีการออกใบรับฝากก่อนวันที่ 8 พฤศจิกายน 2534  
                             "(21) เงนิได้ดังต่อไปนี ้ 
                                         (ก) ดอกเบี้ยพันธบัตรหรือดอกเบีย้หุ้นกู้  
                                         (ข) ผลต่างระหว่างราคาไถ่ถอนกับราคาจ าหนา่ยพันธบัตรหรือหุ้นกูท้ี่ออกจ าหน่ายครั้งแรก
ในราคาต่ ากว่าราคาไถ่ถอน  
                                         (ค) ผลประโยชน์ท่ีไดจ้ากการโอนพันธบัตรหรือหุ้นกู ้
ทั้งนี้ เฉพาะพันธบัตรหรือหุ้นกู้ของรัฐบาล องค์การของรัฐบาล หรือสถาบันการเงินท่ีมีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทย
จัดตั้งขึ้นส าหรับให้กู้ยืมเงินเพื่อส่งเสรมิเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม และผู้มเีงินได้นัน้มิไดเ้ป็นผู้อยู่ในประเทศ
ไทย 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 249 (พ.ศ. 2548) ใช้บังคับ 25 มกราคม 2548 เป็นต้นไป)  
                                         "ผู้มีเงินไดต้้องถือกรรมสิทธ์ิหรือได้รับโอนกรรมสิทธ์ิในพันธบัตรหรอืหุ้นกู้ก่อนวันท่ี 13 
ตุลาคม พ.ศ. 2553 โดยพันธบัตรหรือหุ้นกู้ดังกล่าวต้องออกจ าหนา่ยก่อนวันท่ี 13 ตุลาคม พ.ศ. 2553 ทั้งนี้ ในกรณีที่การ
โอนกรรมสิทธ์ิในพันธบัตรหรือหุ้นกู้มิไดม้ีการแจ้งต่อนายทะเบียนต้องมีหลักฐานการโอนกรรมสิทธ์ิเป็นหนังสือซึ่งระบุวันที่โอน
กรรมสิทธ์ิในพันธบัตรหรือหุ้นกู้นัน้ไว้โดยชัดแจ้ง" 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 286 (พ.ศ. 2554) ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 13 ตุลาคม พ.ศ. 2553 เป็นต้นไป)  
                               (22) ดอกเบี้ยเงินฝากประเภทออมทรัพยข์องธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (แก้ไข
เพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 187 (พ.ศ. 2534) ความเดิมยังคงใช้บังคับท่ีได้มีการออกบัตรก่อน 8 พฤศจิกายน 2534)  
                               (23) เงินได้จากการขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยแตไ่ม่รวมถึงเงินได้จากการ
ขายหลักทรัพย์ที่เป็นหุน้กู้หรือพันธบัตร 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 187 (พ.ศ. 2534) ความเดิมยังคงใช้บังคับดอกเบี้ยพันธบัตรของรัฐบาลและพันธบัตร
ของรัฐบาลที่เริม่จ าหน่ายก่อน 8 พฤศจิกายน 2534)  
                               (24) เงินได้จากการขายโลหะดีบุกตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2531 ส าหรับโลหะดีบุกท่ีซื้อมา
ระหว่างวันท่ีกฎกระทรวงน้ีใช้บังคับ ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2530 
ทั้งนี้ เฉพาะที่ไม่น ารายจ่ายในส่วนที่เกี่ยวกับกิจการซื้อและขายโลหะดีบุกดังกล่าวไปรวมค านวณเป็นรายจ่ายในการค านวณเงิน
ได้สุทธิ 
ในกรณีที่รายจ่ายบางรายการไมส่ามารถแยกเป็นรายจ่ายเกี่ยวกับกจิการซื้อและขายโลหะดีบุกหรือเกีย่วกับกิจการอื่นได้โดยชัด
แจ้ง ให้เฉลี่ยรายจ่ายตามส่วนของเงินได้ของแต่ละกิจการนั้น  
                               (25) เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของก าไร แล้วแต่กรณีจากห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลที่มิใช่
นิติบุคคล หรือจากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย ทั้งนี้ เฉพาะส่วนท่ีเป็นการค านวณจากเงินไดจ้าก
การขายโลหะดีบุกตั้งแต่วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2531 ส าหรับโลหะดีบุกที่ซื้อมาระหว่างวันท่ีกฎกระทรวงน้ีใช้บังคับถึงวันท่ี 
31 ธันวาคม พ.ศ. 2530 และรายจ่ายในส่วนที่เกี่ยวกับกิจการซื้อและขายโลหะดีบุกดังกล่าว 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 171 (พ.ศ. 2529) ใช้บังคับ 18 กันยายน 2529 เป็นต้นไป)  
                               (26) เงินได้จากการโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์โดยไม่มคี่าตอบแทนให้แก่
มูลนิธิชัยพัฒนา 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 177 (พ.ศ. 2531) ใช้บังคับ 9 ธันวาคม 2531 เป็นต้นไป)  
 
                              (28) เงินได้จากการโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมรัพย์โดยไม่มีค่าตอบแทนให้แก่
มูลนิธิส่งเสรมิศิลปาชีพในสมเดจ็พระนางเจ้าสิริกติิ์ พระบรมราชินีนาถ  
                              (29) เงินค่าทดแทนตามกฎหมายว่าด้วยการเวนคืนอสังหาริมทรัพย์ ทั้งนี้เฉพาะที่ดินท่ีต้องเวนคืน 
และอสังหาริมทรัพย์อ่ืนบนทีด่ินที่ต้องเวนคืน 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 184 (พ.ศ. 2533) ใช้บังคับเงินได้พึงประเมินท่ีได้รับใน พ.ศ. 2532 ที่จะต้องยื่น



รายการใน พ.ศ. 2533 เป็นต้นไป)  
                               (30) เงินได้พึงประเมินดังต่อไปนี ้ 
                                        (ก) ผลต่างระหว่างราคาไถ่ถอนกับราคาซื้อตั๋วเงินหรือตราสารแสดงสทิธิในหนี้ใด ๆ ที่บริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิตบิุคคลหรือนิตบิุคคลอื่นเป็นผู้ออกและมีการจ าหน่ายครั้งแรกในราคาต่ ากว่าราคาไถ่ถอน แต่ไม่รวมถึงกรีทีผู่้
มีเงินได้ซึ่งเป็นผู้มหีน้าท่ีเสยีภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเป็นผู้ทรงคนแรก 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 196 (พ.ศ. 2538) ใช้บังคับ 11 กรกฎาคม 2538 เป็นต้นไป)  
                                        (ข) ผลประโยชน์ท่ีได้จากการโอนตั๋วเงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ใด ๆ ที่บริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอื่นเป็นผู้ออก ทั้งนี้ เฉพาะตั๋วเงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ท่ีไม่มีดอกเบี้ย 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 223 (พ.ศ. 2542) ใช้บังคับ 30 กรกฎาคม 2542 เป็นต้นไป)  
                                    "(ค) ดอกเบี้ยที่ไดจ้ากตั๋วเงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ใด ๆ ที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคลหรือนิติบุคคลอื่นเป็นผู้ออก เฉพาะส่วนท่ีเกดิขึ้นด่อนการเป็นผูท้รงตั๋วเงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ของผู้มีเงินได้ ท้ังนี้ 
ต้องมีการหักภาษเีงินได้ ณ ท่ีจ่าย ตามมาตรา 50(2) แห่งประมวลรษัฎากร จากดอกเบีย้ดังกล่าวทั้งจ านวนไว้แล้ว" 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 231 (พ.ศ. 2544) ใช้บังคับ 14 กันยายน 2544 เป็นต้นไป) 
ในกรณีที่เงินได้พึงประเมินตามวรรคหนึ่งเกิดจากตั๋วเงิน หรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ท่ีมีการจ าหนา่ยครั้งแรกในราคาต่ ากว่า
ราคาไถ่ถอน จะต้องเป็นกรณีที่ไดม้ีการหักภาษีเงินได้ ณ ท่ีจ่ายจากเงินได้ของบุคคลธรรมดาที่เป็นผู้ทรงคนแรกไว้แล้วตาม 
มาตรา 50 (2)(ค) แห่งประมวลรษัฎากร และผู้จ่ายเงินได้ไดป้ระทบัตราว่าได้หักภาษีเงินได้ ณ ท่ีจ่ายบนตราสารแล้วเท่าน้ัน 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 196 (พ.ศ. 2538) ใช้บังคับ 11 กรกฎาคม 2538 เป็นต้นไป)  
                              (31) เงินได้ที่ผูเ้ชี่ยวชาญของประชาคมยโุรปที่เป็นคนต่างดา้ว และไม่มีถิ่นทีอ่ยู่ในประเทศไทยได้รับ
เนื่องจากการเข้ามาท างานในประเทศไทย ภายใตโ้ครงการ ความช่วยเหลือท่ีประเทศไทยได้รับจากประชาคมยุโรป 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 190 (พ.ศ. 2535) ใช้บังคับ 13 มีนาคม 2535 เป็นต้นไป)  
                             (32) เงินได้จากการขายหน่วยลงทุนในกองทุนรวมที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และ
ตลาดหลักทรัพย์ แต่ไม่รวมถึงเงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ ที่ได้รับเนื่องจากการขายหน่วยลงทุน คืนให้แก่กองทุนรวมหุ้นระยะ
ยาว ส าหรับหน่วยลงทุนท่ีได้ซื้อมาก่อนวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 กองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ กองทุนรวมเพื่อการออม 
หรือกองทุนรวมไทยเพื่อความยั่งยนืท่ีจัดตั้งขึ้นตามกฎหมายวา่ด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 390 (พ.ศ.2566)ฯ) 
                              (33) เงินได้ที่คณะกรรมการอ านวยการปรับปรุงพระที่นั่งจักรมีหาปราสาทได้รับเพื่อประโยชน์ในการ
สร้างพระที่นั่งองค์ใหม่และปรับปรงุพระที่นั่งจักรีมหาปราสาท 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 193 (พ.ศ. 2536) ใช้บังคับส าหรับเงินได้พึงประเมินทีไ่ดร้ับตั้งแต่ 1 มกราคม 2536 
เป็นต้นไป)  
                              (34) เงินได้ที่ค านวณไดจ้ากมลูค่าของเครือ่งแบบซึ่งลูกจ้างได้รบัจากนายจ้างในจ านวนคนละไม่เกิน
สองชุดต่อไป และเสื้อนอกในจ านวนคนละไม่เกินหน่ึงตัวต่อป ี
                                      "เครื่องแบบ" ตามวรรคหน่ึง หมายความว่า เครื่องแต่งกาย รวมทั้งสิ่งประกอบเครื่องแต่งกายที่
ก าหนดให้แต่งเพื่อใช้ในการปฏิบัตงิาน แต่ไม่รวมถึงรองเท้าที่อาจใช้งานได้ทั่วไป ชุดชั้นใน หรือสิ่งประกอบเครื่องแต่งกายที่ท า
ด้วยโลหะหรืออัญมณีที่มีค่าเช่น เงิน ทองค า ทับทิม หยก 
                                      "เสื้อนอก" ตามวรรคหนึ่ง หมายความรวมถึง ชุดไทยพระราชทานและเสื้อท่ีนิยมใช้ในการแต่ง
กายไปในงานส าคญัต่างๆ 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 194 (พ.ศ. 2537) ใช้บังคับส าหรับเงินได้พึงประเมินทีไ่ดร้ับตั้งแต่ 1 มกราคม 2537 
เป็นต้นไป)  
                             "(35) เงินได้เท่าทีลู่กจ้างจ่ายเป็นเงินสะสมเข้ากองทุนส ารองเลี้ยงชีพ ตามกฎหมายว่าด้วยกองทุน
ส ารองเลี้ยงชีพในอัตราไมเ่กินร้อยละสบิห้าของค่าจ้างเฉพาะส่วนท่ีเกินหน่ึงหมื่นบาท แต่ไมเ่กินสี่แสนเก้าหมื่นบาท ส าหรับปี
ภาษีนั้น ทั้งนี้ ส าหรับเงินได้พึงประเมินที่ได้รับตั้งแต่วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2551 เป็นต้นไป" 
                             "(36) เงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ ที่ได้รับจากกองทุนส ารองเลี้ยงชีพตามกฎหมายว่าด้วยกองทุนส ารอง
เลี้ยงชีพ ดังต่อไปนี ้
                                         (ก) เงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ ท่ีได้รับ เนื่องจากลูกจ้างออกจากงานเพราะตาย ทุพพลภาพ



หรือออกจากงานเมื่อมีอายไุมต่่ ากว่าห้าสิบห้าปีบริบูรณ ์
                                         (ข) เงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ ท่ีมีสิทธิได้รับจากกองทุนส ารองเลี้ยงชีพเนื่องจากลูกจ้างออก
จากงานก่อนอายุครบห้าสิบห้าปีบริบูรณ์ แต่เมื่อออกจากงานแล้วไดค้งเงินหรือผลประโยชน์นั้นไว้ ทั้งจ านวนในกองทุนส ารอง
เลี้ยงชีพ และต่อมาได้รับเงินหรือผลประโยชน์หลังจากลูกจ้างผู้นั้นตาย ทุพพลภาพหรืออายุครบห้าสิบห้าปีบริบูรณ์ 
                                         ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด" 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 292 (พ.ศ. 2555) ใช้บังคับส าหรับเงินได้พึงประเมินทีไ่ดร้ับตั้งแต่วันท่ี 1 มกราคม 
พ.ศ. 2553 เป็นต้นไป) 
(ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกีย่วกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 52))  
                               "(37) เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของก าไรจากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน นิติบคุคลที่ได้จากกิจการ
โรงเรียนเอกชนท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน หรือกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชนท่ีตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วย
สถาบันอุดมศึกษาเอกชน แต่ไมร่วมถึงกิจการโรงเรียนเอกชนนอกระบบประเภทกวดวิชาที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียน
เอกชน ทั้งนี้ ส าหรับเงินได้พึงประเมินท่ีไดร้ับตั้งแต่วันถัดจากวันท่ีกฎกระทรวงน้ีประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป" 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 307 (พ.ศ. 2558) ใช้บังคับ 11 กรกฎาคม 2558 เป็นต้นไป)  
                              "(38) ดอกเบี้ยและผลตอบแทนจากการฝากเงินกับธนาคารในประเทศ ดังตอ่ไปนี้ 
                                         (ก) ดอกเบี้ยเงินฝากที่ต้องจ่ายคืนเมื่อทวงถามประเภทออมทรัพย ์
                                         (ข) ผลตอบแทนเงินฝากท่ีได้รับจากการฝากเงินตามหลักการของศาสนาอิสลามที่ต้องจ่าย
คืนเมื่อทวงถามตามหลักการวะดีอะฮ์ ท่ีเกิดขึ้นตั้งแต่ปีภาษี พ.ศ. 2546 และต้องยื่นรายการในปี พ.ศ. 2547 เป็นต้นไป 
                              ทั้งนี้ เฉพาะกรณีทีผู่้มีเงินไดไ้ด้รับดอกเบี้ยหรือผลตอบแทนจากการฝากเงินดังกล่าวเป็นจ านวน
รวมกันทั้งสิ้นไม่เกินสองหมื่นบาทตลอดปภีาษี และเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศก าหนด"� 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 339 (พ.ศ.2561) ส าหรับเงินได้พึงประเมินที่เกิดขึ้นตั้งแต่ปีภาษี พ.ศ. 2546 และ
ต้องยื่นรายการในปี พ.ศ. 2547 เป็นต้นไป และให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดปีระกาศก าหนด)  
                               (39) เงินได้ส่วนท่ีเป็นเงินเดือนหรือค่าจ้างที่คนประจ าเรือไดร้ับเนื่อง-จากการปฏิบัติงานบนเรือไทย
ตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการพาณิชยนาวีที่ใช้ในการขนส่งสนิค้าระหว่างประเทศ 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 204 (พ.ศ. 2539) ใช้บังคับ 26 กันยายน 2539 เป็นต้นไป)  
                               (40) เงินได้ที่คณะกรรมการบริหาร "ทุนการกุศลสมเด็จพระเทพฯ" ไดร้ับเพือ่ประโยชน์ของทุนการ
กุศลสมเด็จพระเทพฯ 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 205 (พ.ศ. 2540) ใช้บังคับส าหรับเงินได้พึงประเมินทีไ่ดร้ับตั้งแต่ 2 เมษายน 2540 
เป็นต้นไป)  
                               (41) เงินได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์ ดังต่อไปนี ้ 
                                         (ก) บ้าน โรงเรือน หรือสิ่งปลูกสรา้งอื่น ซึ่งโดยปกติใช้ประโยชน์เพื่อเป็นท่ีอยู่อาศัย  
                                         (ข) อสังหาริมทรัพย์ตาม (ก) พร้อมท่ีดินี ้ 
                                         (ค) ห้องชุดส าหรับการอยู่อาศยัในอาคารชุดตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุด 
                                       ทั้งนี้ เฉพาะกรณีที่ผูม้ีเงินได้ได้อสังหาริมทรัพยต์าม (ก) (ข) หรือ (ค) โดยจดทะเบียนการได้มา
ใน พ.ศ. 2540 และขายอสังหารมิทรัพย์นั้นภายหลังจากการจดทะเบียนไม่น้อยกว่าหนึ่งปี แต่ไม่เกินวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 
2550 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 206 (พ.ศ. 2540) ใช้บังคับ 1 มกราคม 2540 เป็นต้นไป)  
                               (42) ผลประโยชน์ท่ีไดจ้ากการควบเข้ากนัของธนาคารตามกฎหมายว่าด้วยการธนาคารพาณิชย์ 
และหรือบริษัทเงินทุน บริษัทหลักทรัพย์ หรือบริษัทเครดิต ฟองซิเอร์ตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจ
หลักทรัพย์และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ ซึ่งตีราคาเป็นเงินไดเ้กินกว่าเงนิทุน ท้ังนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดี
กรมสรรพากรประกาศก าหนด 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 207 (พ.ศ. 2540) ใช้บังคับ 23 กันยายน 2540 เป็นต้นไป) 
(ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกีย่วกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 69))  
                               "(43) เงินได้เท่าที่สมาชิกกองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการจ่ายเป็นเงินสะสมเข้ากองทุนบ าเหน็จ
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บ านาญข้าราชการตามกฎหมายวา่ด้วยกองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการ เฉพาะส่วนท่ีไม่เกินหา้แสนบาท ส าหรับปภีาษีนั้น 
ทั้งนี ้ส าหรับเงินได้พึงประเมินที่ไดร้ับตั้งแต่วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2551 เป็นต้นไป" 
 (แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 266 (พ.ศ. 2551) ใช้บังคับส าหรับเงินได้พึงประเมินทีไ่ดร้ับตั้งแต่วันท่ี 1 มกราคม 
พ.ศ. 2551 เป็นต้นไป) 
                              "(44) เงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ ที่ได้รับจากกองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการตามกฎหมาย ว่าด้วย
กองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการ ดังต่อไปนี ้
                                         (ก) เงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ ท่ีได้รับ เนื่องจากสมาชิกกองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการ
ออกจากราชการเพราะตาย เหตุทพุพลภาพ เหตุทดแทน หรือเหตุสงูอายุ 
                                         (ข) เงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ ท่ีมีสิทธิได้รับจากกองทุนบ าเหนจ็บ านาญข้าราชการ 
เนื่องจากสมาชิกกองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการออกจากราชการในกรณีอื่นนอกจาก (ก) แต่เมื่อออกจากราชการแล้วไดค้ง
เงินหรือผลประโยชน์นั้นไว้ท้ังจ านวนในกองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการ และต่อมาได้รับเงินหรือผลประโยชน์หลังจาก
สมาชิกผู้นั้นตาย ทุพพลภาพ หรืออายุครบหกสิบปีบริบรูณ์ ท้ังนี้ ตามหลักเกณฑ์ เง่ือนไข และวิธีการที่อธิบดีกรมสรรพากร
ก าหนด" 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 277 (พ.ศ. 2553) ใช้บังคับส าหรับเงินได้พึงประเมินทีไ่ดร้ับตั้งแต่วันท่ี 1 มกราคม 
พ.ศ. 2553 เป็นต้นไป) 
                               (45) เงินได้ที่คณะกรรมการกองทุนลานกฬีาต้านยาเสพตดิ ส านักนายกรัฐมนตรีได้รับเพื่อประโยชน์
ของกองทุนลานกีฬาต้านยาเสพตดิดังกล่าว 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 209 (พ.ศ. 2541) ใช้บังคับส าหรับเงินได้พึงประเมินทีไ่ดร้ับตั้งแต่ 4 มีนาคม 2540 
เป็นต้นไป)  
                               (46) ดอกเบี้ยพันธบัตรออมสิน รุ่นพันธบตัรเงินฝากช่วยชาติ 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 210 (พ.ศ. 2541) ใช้บังคับส าหรับเงินได้พึงประเมินทีไ่ดร้ับตั้งแต่ 4 มีนาคม 2540 
เป็นต้นไป)  
                                (47) เงินได้ที่เป็นเงินเดือนหรือค่าตอบแทนที่เจ้าหน้าท่ีของศูนย์วิจัยวนเกษตรนานาชาติ ซึ่งเป็นคน
ต่างด้าวและไมม่ีถิ่นท่ีอยู่ในประเทศไทยได้รับจากศูนย์วิจัยวนเกษตรนานาชาติ เนื่องจากการเข้ามาท างานในประเทศไทย 
ภายใต้ข้อตกลงระห่างรัฐบาลไทยและศูนย์วิจยัวนเกษตรนานาชาต ิ
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 211 (พ.ศ. 2541) ใช้บังคับส าหรับเงินได้พึงประเมินทีไ่ดร้ับตั้งแต่ 21 ตุลาคม 
2539 เป็นต้นไป)  
                                (48) รางวัลบัตรออกทรัพย์ของธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 213 (พ.ศ. 2541) ใช้บังคับส าหรับรางวัลบตัรออมทรัพย์ที่ออกรางวัลตั้งแต่ 10 
มีนาคม 2541 เป็นต้นไป)  
                                (49) เงินได้จากการโอนกรรมสิทธ์ิหรือสทิธิครอบครองในท่ีดินโดยไม่มคี่าตอบแทนให้แก่วัด วัด
บาดหลวงโรมันคาธอลิค หรือมสัยดิ ที่จัดตั้งข้ึนตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น ทั้งนี้ เฉพาะการโอนที่ดินส่วนท่ีท าให้วัด วัด
บาดหลวงโรมันคาธอลิค หรือมสัยดิมีที่ดินไม่เกินห้าสิบไร 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 214 (พ.ศ. 2541) ใช้บังคับส าหรับเงินได้พึงประเมินทีไ่ดร้ับตั้งแต่ 22 ตุลาคม 
2541 เป็นต้นไป)  
                               "(50) ผลประโยชน์ที่ผู้ถือหุ้นไดร้ับจากการที่ผู้ประกอบกิจการซึ่งเป็นบริษทัควบเข้ากันหรือโอน
กิจการทั้งหมดให้แก่กัน โดยโอนหุน้เพื่อแลกกับหุ้นในบริษัทใหม่อันได้ควบเข้ากันหรือบริษัทผู้รบัโอนกิจการทั้งหมด ตาม
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศก าหนด ท้ังนี้ เฉพาะซึ่งตีราคาเป็นเงินไดเ้กินกว่าเงินทุน และการโอนหุ้นท่ีได้
กระท าในรอบระยะเวลาบญัชีเดียวกันกับการควบเข้ากันหรือการโอนกิจการทั้งหมด" 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 291 (พ.ศ. 2555) ใช้บังคับตั้งแต่ 14 กันยายน 2555 เป็นต้นไป) 
(ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร ก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันของ
บริษัทมหาชน จ ากัด หรือบริษัทจ ากัด)  
                                (51) ค่าชดเชยที่ลูกจ้างได้รับตามกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองแรงงานและค่าชดเชยที่พนักงาน
ได้รับตามกฎหมายว่าด้วยพนักงานรัฐวิสาหกิจสัมพันธ์ แตไ่ม่รวมถึงค่าชดเชยที่ลูกจ้างหรือพนักงานไดร้ับเพราะเหตเุกษียณอายุ
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หรือสิ้นสุดสญัญาจ้าง ทั้งนี้เฉพาะค่าชดเชยส่วนท่ีไม่เกินค่าจา้งหรือเงินเดือนค่าจ้างของการท างานสามร้อยวันสุดท้ายแตไ่ม่เกิน
สามแสนบาท 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 217 (พ.ศ. 2542) ใช้บังคับส าหรับเงินได้พึงประเมินทีไ่ดร้ับตั้งแต่ 1 มกราคม 2541 
เป็นต้นไป)  
                                (52) เงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นดอกเบี้ยเงินกู้ยืม ส าหรับการกู้ยมืเงินเพื่อซื้อ เช่าซื้อ หรือสร้างอาคารที่
อยู่อาศัย โดยจ านองอาคารที่ซื้อหรือสร้างเป็นประกันการกู้ยืมนั้น ตามจ านวนท่ีจ่ายจริงแต่ไม่เกินหน่ึงแสนบาท ตาม
หลักเกณฑ์และวิธีการที่อธิบดีก าหนด ท้ังนี้ เฉพาะดอกเบี้ยเงินกู้ยมืที่ได้จ่ายตั้งแต่วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2550 เป็นต้นไป ซึ่ง
จ่ายให้แก่    
                                           (ก) กองทุนรวมอสังหาริมทรัพยเ์พื่อแก้ไขปัญหาในระบบสถาบันการเงินท่ีจัดตั้งขึ้นตาม
กฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์   
                                           (ข) กองทุนรวมเพื่อแก้ไขปัญหาในระบบสถาบันการเงินท่ีจัดตั้งข้ึนตามกฎหมายว่าด้วย
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย ์
                                           (ค) นิติบุคคลเฉพาะกิจซึ่งจดัตั้งขึ้นเพื่อด าเนินการแปลงสินทรัพยเ์ป็นหลักทรัพย์ตาม
กฎหมายว่าด้วยนิติบุคคลเฉพาะกจิเพื่อการแปลงสินทรัพย์ เป็นหลักทรัพย์ ทั้งนี้ เฉพาะกรณีที่นิติบคุคลเฉพาะกิจดังกล่าวเข้า
รับช่วงสิทธิเป็นเจ้าหนีเ้งินกู้แทนกองทุนรวมตาม (ก) หรือ (ข) ธนาคารหรือสถาบันการเงินอ่ืน บริษัทประกันชีวิต สหกรณ์ หรือ
นายจ้าง 
                                กรณีที่ผู้มีเงินได้หักลดหย่อนตามมาตรา 47(1)(ซ) แห่งประมวลรัษฎากร หรือไดร้ับยกเว้นไมต่้อง
น าเงินได้ตาม (53) หรือ (59) รวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ เงินได้ที่ไดร้ับยกเว้นตามวรรคหนึ่งเมื่อรวมกับค่าลดหย่อนตาม
มาตรา 47 (1)(ซ) แห่งประมวลรษัฎากร หรือเงินได้ตาม (53) หรือ (59) แล้วแต่กรณี ต้องไม่เกินหน่ึงแสนบาท   
                                 อาคารตามวรรคหนึ่งให้หมายความรวมถึงอาคารพร้อมที่ดินด้วย   
 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 264 (พ.ศ. 2550) ตั้งแต่ 1 มกราคม 2550 เป็นต้นไป)  
(ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกีย่วกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 87)) 
(ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกีย่วกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 102)) 
(ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกีย่วกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 103))  
                              (53) เงินได้เท่าทีไ่ด้จ่ายเป็นดอกเบีย้เงินกู้ยืมให้แก่ธนาคารหรือสถาบันการเงินอ่ืน บริษัทประกันชีวิต 
สหกรณ์ หรือนายจ้าง ส าหรับการกู้ยืมเงินเพื่อซื้อ เช่าซื้อ หรือสร้างอาคารที่อยู่อาศัย โดยจ านองอาคารที่ซื้อหรือสร้างเป็น
ประกันการกูย้ืมนั้น ตามจ านวนท่ีจ่ายจริงในส่วนท่ีเกินหนึ่งหมื่นบาทแต่ไม่เกินเก้าหมื่นบาท และเฉพาะดอกเบี้ยเงินกู้ยืมที่ได้
จ่ายตั้งแต่วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2550 เป็นต้นไป ท้ังนี้ ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่อธิบดีก าหนด 
                                       กรณีที่ผูม้ีเงินได้หักลดหย่อนตามมาตรา 47(1)(ซ) แห่งประมวลรัษฎากร หรือไดร้ับยกเว้นไม่
ต้องน าเงินได้ตาม (52) หรือ (59) รวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ เงินได้ที่ไดร้ับยกเว้นตามวรรคหนึ่งเมื่อรวมกับค่าลดหย่อน
ตามมาตรา 47(1)(ซ) แห่งประมวลรัษฎากร หรือเงินได้ตาม (52) หรือ (59) แล้วแต่กรณี ต้องไมเ่กินหนึ่งแสนบาท 
                                       อาคารตามวรรคหนึ่งให้หมายความรวมถึงอาคารพร้อมที่ดินด้วย 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 264 (พ.ศ. 2550) ตั้งแต่ 1 มกราคม 2550 เป็นต้นไป) 
(ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกีย่วกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 88))  
                              "(54) เงินได้เท่าทีผู่้อ านวยการ ผู้บริหาร ครู หรือบุคลากรทางการศึกษา ในโรงเรียนเอกชน จ่ายเป็น
เงินสะสมเข้ากองทุนสงเคราะหต์ามกฎหมายว่าด้วยโรงเรยีนเอกชน เฉพาะส่วนท่ีไม่เกินห้าแสนบาท ส าหรับปีภาษีนั้น ท้ังนี้ 
ส าหรับเงินได้พึงประเมินทีไ่ด้รบัตัง้แต่วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2551 เป็นต้นไป" 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 266 (พ.ศ. 2551) ใช้บังคับส าหรับเงินได้พึงประเมินทีไ่ดร้ับตั้งแต่วันท่ี 1 มกราคม 
พ.ศ. 2551 เป็นต้นไป)  
                              "(55) เงินได้เท่าที่จ่ายเป็นค่าซื้อหน่วยลงทนุในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพตามกฎหมายว่าด้วย
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ในอัตราไม่เกินร้อยละสามสิบของเงินได้พึงประเมิน เฉพาะส่วนท่ีไมเ่กินห้าแสนบาท ส าหรับปี
ภาษีนั้น โดยผู้มีเงินได้ต้องถือหน่วยลงทุนดังกล่าวมาแล้วไม่น้อยกว่าห้าปีนับตั้งแต่วันซื้อหน่วยลงทุนครั้งแรกและไถ่ถอนหน่วย
ลงทุนนั้น เมื่อผู้มเีงินได้มีอายุไม่ต่ ากว่าห้าสิบห้าปีบริบูรณ์ ท้ังนี้ ส าหรับเงินได้พึงประเมินทีไ่ดร้ับตั้งแตว่ันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 
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2563 เป็นต้นไป และใหเ้ป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศก าหนด" 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 357 (พ.ศ.2563) ให้ใช้บังคับส าหรับเงินได้พึงประเมินที่ไดร้บั ตั้งแต่วันท่ี 1 มกราคม 
พ.ศ. 2563 เป็นต้นไป) 

                              บทบัญญัติใน (55) ของข้อ 2 แห่งกฎกระทรวง ฉบับท่ี 126 (พ.ศ. 2509)ฯ ให้ยังคงใช้บังคับต่อไป
ส าหรับเงินไดเ้ท่าที่จ่ายเป็นคา่ซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลีย้งชีพท่ีซื้อก่อนวันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2563 

                               ในกรณทีี่ผู้มีเงินได้จ่ายเงินสะสมเข้ากองทนุส ารองเลี้ยงชีพตามกฎหมายว่าดว้ยกองทุนส ารองเลี้ยง
ชีพ กองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการตามกฎหมายว่าด้วยกองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการ หรือกองทุนสงเคราะหต์าม
กฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชนด้วย เงินได้ที่ได้รับยกเว้นตามวรรคหนึ่งเมื่อรวมกับเงินสะสมท่ีจ่ายเข้ากองทุนส ารองเลี้ยงชีพ 
กองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการ หรือกองทุนสงเคราะห์ ต้องไมเ่กินห้าแสนบาท 

                               ในกรณทีี่ผู้มีเงินได้ถือหน่วยลงทุนไม่ครบห้าปีนับตั้งแต่วันซื้อหน่วยลงทุนครั้งแรกหรือไถ่ถอนหน่วย
ลงทุนก่อนท่ีผู้มีเงินได้มีอายุครบหา้สิบห้าปีบริบูรณ์ ให้ผู้มเีงินได้นั้นหมดสิทธิไดร้ับยกเว้นตามวรรคหนึ่ง และต้องเสียภาษีเงินได้
ส าหรับเงินได้ทีไ่ด้รบัยกเว้นภาษีตามวรรคหนึ่งมาแล้วด้วย" 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 266 (พ.ศ. 2551) ใช้บังคับ 16 พฤษภาคม พ.ศ. 2551 เป็นต้นไป) 

                               "ในปีภาษี 2551 หากผู้มีเงินได้มีการซื้อหน่วยลงทุนระหว่างวันท่ี 1 ตุลาคม พ.ศ. 2551 ถึงวันท่ี 
31 ธันวาคม พ.ศ. 2551 ให้เงินได้ตามวรรคหนึ่งเท่ากับส่วนท่ีไมเ่กนิเจ็ดแสนบาท แต่ไม่เกินร้อยละสบิห้าของเงินได้พึง
ประเมิน และในกรณีที่ผูม้ีเงินได้ดงักล่าวได้จ่ายเงินสะสมตามวรรคสองด้วย เมื่อรวมเงินได้กับเงินสะสมแล้วต้องไม่เกินเจด็แสน
บาท ท้ังนี้ เงินได้ที่ได้รับยกเว้นดังกล่าว ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีก าหนด และให้น าความในวรรค
สามมาใช้บังคับด้วย" 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 267 (พ.ศ. 2551) ใช้บังคับ 21พฤศจิกายน พ.ศ. 2551 เป็นต้นไป) 

                               (56) เงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ ที่ผู้ถือหนว่ยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลีย้งชีพตามกฎหมายว่า
ด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรพัย์ได้รบัจากกองทุนรวมดังกลา่วเพราะเหตุสูงอายุ ทุพพลภาพ หรือตาย ท้ังนี้ ตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรก าหนด 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 228 (พ.ศ. 2544) ใช้บังคับ 1 มกราคม 2544 เป็นต้นไป) 
(ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกีย่วกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 91)  
                              "(57) เงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ ที่ผู้อ านวยการ ผู้บริหาร ครู หรือบุคลากรทางการศึกษา ในโรงเรยีน
เอกชนได้รับจากกองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน เมื่อผู้อ านวยการ ผู้บริหาร คร ูหรือบุคลากรทาง
การศึกษา ในโรงเรยีนเอกชนออกจากงานเพราะเหตสุูงอายุ ทุพพลภาพ หรือตาย ท้ังนี้ ส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ีได้รับตั้งแต่
วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2551 เปน็ต้นไป และให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศก าหนด" 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 307 (พ.ศ. 2558) ใช้บังคับ 11 กรกฎาคม 2558 เป็นต้นไป 
(ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกีย่วกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 99)  
(ยกเลิกโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 295) 
(ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกีย่วกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 295) 
                               "(58) เงินได้พึงประเมิน ดังต่อไปนี ้
(ก) เงินปันผลที่ไดจ้ากการถือหุ้นในบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนติิบุคคลซึ่งจัดตั้งข้ึนโดยมีวัตถุประสงค์เพื่อประกอบกิจการธรุกิจเงิน
ร่วมลงทุน และไดร้ับยกเว้นภาษีเงนิได้ตามมาตรา 5 อัฏฐารส แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วย
การยกเว้นรัษฎากร (ฉบับท่ี 10) พ.ศ. 2500 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่า
ด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับท่ี 396) พ.ศ. 2545 
(ข) ผลประโยชน์ท่ีได้จากการโอนหุ้นของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบิุคคลซึ่งจัดตั้งข้ึนโดยมีวัตถุประสงค์เพื่อประกอบกิจการ
ธุรกิจเงินร่วมลงทุน และได้รับยกเว้นภาษีเงินไดต้ามมาตรา 5 อัฏฐารส แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
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รัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับท่ี 10) พ.ศ. 2500 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบับท่ี 396) พ.ศ. 2545" 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 235 (พ.ศ. 2545) ใช้บังคับ 1 มีนาคม 2545 เป็นต้นไป)  
                                "(59) เงินได้เท่าทีไ่ด้จ่ายเป็นดอกเบีย้เงินกู้ยืมให้แก่กองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการตามกฎหมาย
ว่าด้วยกองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการ ส าหรับการกูย้ืมเงินเพื่อซือ้ เช่าซื้อ หรือสร้างอาคารที่อยู่อาศัย ตามจ านวนที่จ่ายจริง
แต่ไมเ่กินหนึ่งแสนบาท และเฉพาะดอกเบี้ยเงินกู้ยมืที่ไดจ้่ายตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2550 เป็นต้นไป ท้ังนี้ ตาม
หลักเกณฑ์และวิธีการที่อธิบดีก าหนด 
                               กรณีที่ผูม้ีเงินได้หักลดหย่อนตามมาตรา 47(1)(ซ) แห่งประมวลรัษฎากร หรอืได้รับยกเว้นไม่ต้องน า
เงินได้ตาม (52) หรือ (53) รวมค านวณเพื่อเสียภาษเีงินได้ เงินได้ทีไ่ด้รับยกเว้นตามวรรคหน่ึงเมื่อรวมกับ ค่าลดหย่อนตาม
มาตรา 47(1)(ซ) แห่งประมวลรัษฎากร หรือเงินไดต้าม (52) หรือ (53) แล้วแต่กรณี ต้อง ไม่เกินหนึ่งแสนบาท 
                                 อาคารตามวรรคหนึ่งให้หมายความรวมถึงอาคารพร้อมที่ดินด้วย   
 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 264 (พ.ศ. 2550) ตั้งแต่ 1 มกราคม 2550 เป็นต้นไป) 
(ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกีย่วกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 122) )  
                               "(60) ดอกเบี้ยและรางวัลสลากออมทรัพย์ของธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร แตไ่ม่
รวมถึงดอกเบี้ยซึ่งผู้รับมิใช่ผู้ทรงคนแรก ทั้งนี้ ส าหรับสลากออมทรพัย์ท่ีออกจ าหน่ายตั้งแต่วันที่ 4 กุมภาพันธ์ 2545 เป็นต้น
ไป" 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 239 (พ.ศ. 2545) ใช้บังคับ 28 กันยายน 2545 เป็นต้นไป)  
                               "(61) เงินได้เท่าที่ผูม้ีเงินได้จ่ายเป็นเบี้ยประกันภัยในปภีาษี ส าหรับการประกันชีวิตของผู้มีเงินได้
ตามจ านวนที่จ่ายจริง เฉพาะส่วนที่เกินหนึ่งหมื่นบาทแต่ไม่เกินเก้าหมื่นบาท โดยกรมธรรม์ประกันชีวิตต้องมีก าหนดเวลาตั้งแต่
สิบปีข้ึนไป และการประกันชีวิตนัน้ได้เอาประกันไว้กับผู้รบัประกันภยัที่ประกอบกิจการประกันชีวิตในราชอาณาจักร ทั้งนี้ 
ส าหรับเบี้ยประกันภัย ทีไ่ด้จ่ายตั้งแต่วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2551 เป็นต้นไป และให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ และวิธีการที่
อธิบดีก าหนด" 
( ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 112) ใช้บังคับ 1 มกราคม 2545 เป็นต้นไป 
)                                         "หากเบี้ยประกันภยัที่จ่ายตามวรรคหนึ่ง เป็นเบี้ยประกันภยัส าหรับการประกันชีวิตแบบ
บ านาญที่จ่ายตั้งแต่วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2553 เป็นต้นไป ให้เงินได้ได้รับยกเว้นไม่ต้องน ามารวมค านวณเพื่อเสยีภาษีเงินได้
เพิ่มขึ้นอีก ในอัตราร้อยละสิบห้าของเงินได้พึงประเมินแต่ไม่เกินสองแสนบาท ทั้งนี้ เมื่อรวมค านวณกบัเงินได้ที่ได้รับยกเว้นไม่
ต้องรวมค านวณเพื่อเสยีภาษีเงินได้ส าหรับกรณีที่ผู้มเีงินไดจ้่ายเป็นเงินสะสมเข้ากองทุนส ารองเลี้ยงชีพตามกฎหมายว่าด้วย
กองทุนส ารองเลี้ยงชีพตาม (35) หรือเงินสะสมเข้ากองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการตามกฎหมายวา่ด้วยกองทุนบ าเหน็จ
บ านาญข้าราชการตาม (43) หรือเงินสะสมเข้ากองทุนสงเคราะหต์ามกฎหมายว่าด้วยโรงเรยีนเอกชนตาม (54) แล้วแต่กรณี
หรือเงินค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ตาม (55) แล้ว 
ต้องไม่เกินห้าแสนบาท ในปีภาษีเดียวกัน การได้รับยกเว้นตามวรรคสอง ให้เป็นไปตามหลักเกณฑแ์ละวิธีการที่อธิบดีก าหนด 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 279 (พ.ศ. 2554) ใช้บังคับวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2554 เปน็ต้นไป) 
                              "(62) เงินได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์ ดังต่อไปนี ้ 
                                          (ก) บ้าน โรงเรือน หรือสิ่งปลูกสร้างอื่น ซึ่งโดยปกติใช้ประโยชน์เพือ่เป็นท่ีอยู่อาศัย  
                                          (ข) อสังหาริมทรัพยต์าม (ก) พรอ้มท่ีดิน  
                                           (ค) ห้องชุดส าหรับการอยู่อาศัยในอาคารชุดตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุด  
                                     ทั้งนี้ เฉพาะส าหรับกรณีการท าสัญญาซื้อขายอสังหารมิทรัพย์ซึ่งผูม้ีเงินได้ใช้เป็น ท่ีอยู่อาศัยอัน
เป็นแหล่งส าคัญ โดยมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎรเป็นเวลาไม่น้อยกว่าหนึ่งปีนับแต่วันท่ี
ได้มาซึ่งกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์นั้น ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกรมสรรพากร
ก าหนด  
                                     การไดร้ับยกเว้นตามวรรคหนึ่ง ต้องปรากฏว่าภายในก าหนดเวลาหนึ่งปกี่อนหรือ นับแต่วันท่ีท า
สัญญาซื้อขายอสังหาริมทรัพยด์ังกล่าว ผู้มเีงินไดไ้ด้ท าสัญญาซื้อขายอสังหาริมทรัพย์แห่งใหม่ซึ่งมีลักษณะตาม (ก) (ข) หรือ (ค) 
เพื่อใช้เป็นที่อยู่อาศัยของตน และให้ได้รับยกเว้นเท่ากับจ านวนมูลคา่ของอสังหาริมทรัพย์ดังกล่าว แตไ่ม่เกินจ านวนมูลคา่ของ
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อสังหาริมทรัพย์แห่งใหม่ ทั้งนี้ ให้ถือตามราคาประเมินทุนทรัพย์เพือ่เรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนติิกรรมตาม
ประมวลกฎหมายที่ดิน 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 241 (พ.ศ. 2546) ใช้บังคับกับการจดทะเบียนสิทธิและนติิกรรมตามประมวล
กฎหมายที่ดินหรือกฎหมายว่าด้วยอาคารชุดแล้วแต่กรณี ส าหรับการขายอสังหาริมทรัพย์ ซึ่งกระท าตั้งแต่ 1 มกราคม 2546 
เป็นต้นไป) 
(ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกีย่วกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 125) ใช้บังคับ 1 มกราคม 2546 )  
                               "(63) เงินได้จากการขายข้อตกลงซื้อขายล่วงหน้าในตลาดสินค้าเกษตรล่วงหน้า แห่งประเทศไทย 
เฉพาะกรณีที่ไมม่ีการส่งมอบสินคา้เกษตร" 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 244 ใช้บังคับส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ีได้รับตั้งแต่วันท่ีเปิดท าการซื้อขายข้อตกลงซื้อ
ขายล่วงหน้าในตลาดสินค้าเกษตรล่วงหน้าแห่งประเทศไทยเป็นต้นไป)  
                               "(64) บ าเหน็จด ารงชีพตามกฎหมายว่าด้วยบ าเหน็จบ านาญข้าราชการ และกฎหมายว่าด้วยกองทุน
บ าเหน็จบ านาญข้าราชการ ท้ังนี้ ตั้งแต่วันท่ี 11 พฤศจิกายน พ.ศ.2546" 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 245 ใช้บังคับ 10 มีนาคม 2547 เป็นต้นไป)  
                               "(65) เงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ ท่ีไดร้ับเนื่องจากการขายหน่วยลงทุนคืนให้แก่กองทุนรวมเพื่อการ
เลี้ยงชีพตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์เฉพาะกรณีที่ผูม้ีเงินได้ถือหน่วยลงทุนดังกล่าวมาแล้วไม่น้อยกว่า
ห้าปีนับตั้งแต่วันซื้อหน่วยลงทุนครั้งแรก ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีก าหนด" 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 265 (พ.ศ. 2551)) 
                               "(66) เงินได้เท่าที่จ่ายเป็นค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาวตามกฎหมายว่าด้วย
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ในอัตราไม่เกินร้อยละสิบห้าของเงนิได้พึงประเมิน เฉพาะส่วนท่ีไม่เกนิห้าแสนบาท ส าหรับปี
ภาษีนั้น โดยเงินไดด้ังกล่าวต้องเปน็เงินได้ของผู้มเีงินได้ซึ่งเป็นบุคคลธรรมดา แต่ไม่รวมถึงห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่
มิใช่นิติบุคคลและกองมรดกที่ยังไม่ได้แบ่ง และผูม้ีเงินได้ ต้องถือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาวไม่น้อยกว่าเจ็ดปี
ปฏิทิน แต่ไมร่วมถึงกรณีทุพพลภาพหรือตาย ท้ังนี้ ส าหรบัเงินได้พึงประเมินท่ีไดร้ับตั้งแต่วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2559 ถึง
วันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562   
                                           การได้รับยกเว้นตามวรรคหน่ึง ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดี
ก าหนด 
                                           ในกรณีทีผู่้มีเงินได้ไม่ปฏิบตัิตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีก าหนดในวรรคสอง ให้ผู้
มีเงินได้นั้นหมดสิทธิไดร้ับยกเว้นตามวรรคหนึ่ง และต้องเสียภาษีเงินได้ส าหรับเงินได้ทีไ่ด้รับยกเว้นตามวรรคหนึ่งมาแล้วด้วย" 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 317 (พ.ศ.2559) ใช้บังคับส าหรับเงินได้พึงประเมินทีไ่ดร้ับตั้งแต่วันท่ี 1 มกราคม 
พ.ศ. 2559 เป็นต้นไป) 
                                           ( บทบัญญัติใน (66) ของข้อ 2 แห่งกฎกระทรวง ฉบับท่ี 126 (พ.ศ. 2509) ออกตาม
ความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 266 (พ.ศ. 2551) ออกตาม
ความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร ให้ยังคงใช้บังคับต่อไปเฉพาะเงินได้เท่าท่ีจ่ายเปน็ค่าซื้อหน่วยลงทุนใน
กองทุนรวมหุ้นระยะยาวท่ีซื้อก่อนวันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2559 ) 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 317 (พ.ศ.2559) ใช้บังคับส าหรับเงินได้พึงประเมินทีไ่ดร้ับตั้งแต่วันท่ี 1 มกราคม 
พ.ศ. 2559 เป็นต้นไป) 
                               "(67) เงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ ท่ีไดร้ับเนื่องจากการขายหน่วยลงทุนคืนให้แก่กองทุนรวมหุ้นระยะ
ยาวตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ท้ังนี้ เฉพาะกรณีทีเ่งินหรือ ผลประโยชน์ดังกล่าวค านวณมาจากเงิน
ได้พึงประเมินท่ีได้รับยกเว้นไมต่้องรวมค านวณเพื่อเสยีภาษีเงินได้ ตาม (66) และผูม้ีเงินได้ถือหน่วยลงทุนดังกล่าวมาแล้วไม่
น้อยกว่าเจ็ดปีปฏิทิน แต่ไมร่วมถึงกรณีทุพพลภาพหรือตาย" 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 317 (พ.ศ. 2559) ใช้บังคับส าหรับเงินได้พึงประเมินทีไ่ดร้ับตั้งแต่วันท่ี 1 มกราคม 
พ.ศ. 2559 เป็นต้นไป) 
                               ( บทบัญญัติใน (67) ของข้อ 2 แห่งกฎกระทรวง ฉบับท่ี 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเวน้รัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 246 (พ.ศ. 2547) ออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเวน้รัษฎากร ให้ยังคงใช้บังคับต่อไปเฉพาะเงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ ท่ีได้รับเนื่องจากการขาย
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หน่วยลงทุนคืนให้แก่กองทุนรวมหุน้ระยะยาว ส าหรับหน่วยลงทุนที่ซื้อมาก่อนวันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2559 ) 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 317 (พ.ศ.2559) ใช้บังคับส าหรับเงินได้พึงประเมินทีไ่ดร้ับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 
พ.ศ. 2559 เป็นต้นไป) 
                               "(68) เงินได้พึงประเมินหลังจากหักค่าใช้จ่ายและหักลดหย่อนตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) 
หรือ (6) แห่งประมวลรัษฎากร เท่าจ านวนเงินที่ได้บรจิาคให้แก่การกีฬาแห่งประเทศไทย เพื่อส่งเสรมิการกีฬา คณะกรรมการ
กีฬาจังหวัดที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยการกีฬาแห่งประเทศไทย เพื่อส่งเสรมิกีฬาในจังหวัด กรมพลศึกษาเพื่อการจดัการ
แข่งขันกีฬานักเรียน หรือสมาคมกฬีาจังหวัดหรือสมาคมกีฬาแห่งประเทศไทยที่จดัตั้งขึ้นโดยได้รับอนญุาตจากการกีฬาแห่ง
ประเทศไทยเพื่อการกีฬา แต่เมื่อรวมกับเงินบริจาคตามมาตรา 47 (7) แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว ต้องไม่เกินร้อยละสิบของ
เงินได้พึงประเมินหลังจากหักค่าใช้จ่ายและหักลดหย่อนดังกลา่ว" 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 294 (พ.ศ. 2555) ใช้บังคับ 26 ธันวาคม พ.ศ. 2555 เป็นต้นไป)  
                                 "(69) ดอกเบี้ยเงินฝากประจ าหรือผลตอบแทนเงินฝากตามหลักการของศาสนาอิสลามตาม
หลักการมุฎอเราะบะฮ์ที่ได้รับจากการฝากเงินกับธนาคารในประเทศและมลีักษณะดังต่อไปนี้ 
                                         (ก) ได้รับตั้งแต่วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2548 เป็นต้นไป 
                                         (ข) เฉพาะกรณีการฝากเงินที่มรีะยะเวลาการฝากตั้งแต่หนึ่งปีข้ึนไป 
                                         (ค) ผู้มีเงินไดไ้ดร้ับดอกเบี้ยหรือผลตอบแทนจากการฝากเงินเมื่อมีอายุไมต่่ ากว่าห้าสิบห้าปี
บริบูรณ ์
                                ทั้งนี้ เมื่อรวมดอกเบีย้หรือผลตอบแทนจากการฝากเงินดังกล่าวกับดอกเบีย้เงินฝากประจ าทุก
ประเภทหรือผลตอบแทนเงินฝากที่ได้รับจากการฝากเงินตามหลักการของศาสนาอิสลามตามหลักการมุฎอเราะบะฮ์แล้วต้องไม่
เกินสามหมื่นบาทตลอดปีภาษีน้ันและเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด" 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 339 (พ.ศ.2561) ส าหรับเงินได้พึงประเมินที่ไดร้ับตั้งแต่วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 
2548 เป็นต้นไป และใหเ้ป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศก าหนด)   

                                 "(70) เงินได้พึงประเมินหลังจากหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนตามมาตรา 47(1) (2) (3) (4) (5) 
หรือ (6) แห่งประมวลรัษฎากร เท่าจ านวนท่ีบริจาคให้แก่ส่วนราชการ เพื่อช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภยั วาตภัย อัคคีภยั หรือ
ภัยธรรมชาติอื่น แต่เมื่อรวมกับเงนิบริจาคตามมาตรา 47(7) แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว ต้องไม่เกินร้อยละสิบของเงินได้พึง
ประเมินหลังจากหักคา่ใช้จ่ายและหักค่าลดหย่อนดังกล่าวนั้น ทั้งนี้ ส าหรับเงินได้พึงประเมินประจ าปี พ.ศ. 2547 ที่ต้องยื่น
รายการในปี พ.ศ. 2548 เป็นต้นไป" 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 253 (พ.ศ. 2548) ลงวันท่ี 28 มีนาคม 2548 ใช้บังคับส าหรับเงินได้พึงประเมิน
ประจ าปี พ.ศ 2547 ที่ต้องยื่นรายการในปี พ.ศ 2548 เป็นต้นไป) 
                                 "(71) เงินได้จากการโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์ โดยไม่มีค่าตอบแทน
ให้แก่สภากาชาดไทย" 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 256 (พ.ศ. 2548) ใช้บังคับ 22 สิงหาคม 2548 เป็นต้นไป)  
                                 "(72) เงินได้ที่ผู้มเีงินไดซ้ึ่งเป็นผู้อยู่ในประเทศไทยและมีอายไุม่ต่ ากว่าหกสิบห้าปีบรบิูรณ์ในปีภาษี
ได้รับ เฉพาะส่วนท่ีไม่เกินหน่ึงแสนเก้าหมื่นบาทในปีภาษีนั้น ท้ังนี้ ส าหรับเงินได้ทีไ่ด้รบัตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2548 
เป็นต้นไป โดยเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกรมสรรพากรประกาศก าหนด" 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 257 (พ.ศ. 2549) ใช้บังคับส าหรับเงินได้ทีไ่ดร้ับตั้งแต่วันท่ี 1 มกราคม 2548 เป็น
ต้นไป)  
                                 "(73) เงินท่ีมีลักษณะเดียวกับบ าเหน็จด ารงชีพตามกฎหมายว่าด้วยบ าเหนจ็บ านาญข้าราชการ
และกฎหมายว่าด้วยกองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการ ซึ่งพนักงานการท่าเรือแห่งประเทศไทย พนักงานการรถไฟแห่ง
ประเทศไทย และพนักงานธนาคารออมสินได้รับ โดยมีอัตราและวิธกีารค านวณเช่นเดียวกับบ าเหน็จด ารงชีพตามกฎหมายว่า
ด้วยบ าเหน็จบ านาญข้าราชการและกฎหมายว่าด้วยกองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการ ทั้งนี้ ตั้งแต่วันท่ี 10 มีนาคม พ.ศ. 
2547 เป็นต้นไป" 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 258 (พ.ศ. 2549) ใช้บังคับ 10 มีนาคม 2547 เป็นต้นไป)  
                                 "(74) เงินได้ที่คณะกรรมการโครงการทุนเล่าเรียนหลวงส าหรับพระสงฆ์ไทยได้รับเพื่อประโยชน์



ของโครงการทุนเล่าเรียนหลวงส าหรับพระสงฆ์ไทย ท้ังนี้ ตั้งแต่วันท่ี 5 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2547 เป็นตน้ไป" 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 259 (พ.ศ. 2549) ใช้บังคับ 5 กุมภาพันธ์ 2547 เป็นต้นไป) 

                                 "(75) เงินได้จากการขายสญัญาซื้อขายล่วงหน้าตามกฎหมายว่าด้วยสัญญาซื้อขายล่วงหน้าซึ่ง
กระท าในศูนย์ซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้า เฉพาะกรณีทีไ่ม่มีการสง่มอบสินค้า ท้ังนี้ ส าหรับเงินได้พึงประเมินท่ีไดร้ับตั้งแต่
วันท่ี 1 พฤศจิกายน พ.ศ. 2548 เป็นต้นไป" 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 260 (พ.ศ. 2549) ใช้บังคับ 1 พฤศจิกายน 2548 เป็นต้นไป) 

                                 "(76) เงินได้เท่าที่ผูม้ีเงินได้จ่ายเป็นเบี้ยประกันภัยให้แก่บริษัทประกันชีวติหรือบริษัท ประกัน
วินาศภัยที่ประกอบกิจการในราชอาณาจักรตามจ านวนที่จา่ยจริงแต่ไมเ่กินหนึ่งหมื่นห้าพัน บาท ส าหรับการประกันสุขภาพ
บิดามารดาของผู้มเีงินได้ รวมทั้งบิดามารดาของสามหีรือภริยาของผูม้ี เงินได้ซึ่ง มรีายได้ไม่เพียงพอ แก่การยังชีพ ทั้งนี้ ต้อง
เป็นเบี้ยประกันภัยทีไ่ด้จา่ยในปี พ.ศ. 2549 เป็น ต้นไป และใหเ้ป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่อธิบดีก าหนด" 

                                 "(77) เงินได้เท่าที่นายจา้งจ่ายเป็นเบี้ยประกันภัยให้แก่บริษัทประกันชีวติหรือบริษัทประกันวินาศ
ภัยที่ประกอบกิจการในราชอาณาจักร ส าหรับกรมธรรม์ประกันภัยกลุ่มที่มีก าหนดเวลาไมเ่กินหนึ่งปี เฉพาะในส่วนท่ีคุ้มครอง
ค่ารักษาพยาบาลส าหรับ 
                                      (ก) ลูกจ้าง สามี ภริยา บุพการีหรือผู้สืบสันดานซึ่งอยู่ในความอุปการะเลี้ยงดูของลูกจ้าง ท้ังนี้ 
เฉพาะการรักษาพยาบาลในประเทศไทย 
                                      (ข) ลูกจ้าง ในกรณีที่จ าเป็นต้องไดร้ับการรักษาพยาบาลในต่างประเทศ ในขณะที่ปฏิบัติการ
ตามหน้าท่ีในต่างประเทศเป็นครั้งคราว 
                                       ทั้งนี้ ส าหรับเงินได้ที่ไดร้ับตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2549 เป็นต้นไป"� 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 263 (พ.ศ. 2549) ใช้บังคับ 1 มกราคม 2549 เป็นต้นไป) 

                                "(78) เงินได้ของวิสาหกิจชุมชนตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสรมิวิสาหกจิชุมชนเฉพาะที่เป็นห้าง
หุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคลซึ่งมีเงินไดไ้ม่เกินหน่ึงลา้นแปดแสนบาท ส าหรับปภีาษีนัน้ ทั้งนี้ ส าหรับเงินได้พึง
ประเมินท่ีไดร้ับตั้งแต่วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2552 ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2568 และให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด" 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 385 (พ.ศ. 2565) 

(ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 221)ฯ) 
$(ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกีย่วกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 314)ฯ) 

                                "(79) เงินได้ที่มลีักษณะเดียวกับบ าเหน็จด ารงชีพตามกฎหมายว่าด้วยบ าเหน็จบ านาญข้าราชการ
และกฎหมายว่าด้วยกองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการ ซึ่งเจ้าหน้าที่สภากาชาดไทยได้รับ โดยมีอตัราและวิธีการค านวณ
เช่นเดียวกับบ าเหน็จด ารงชีพตามกฎหมายว่าด้วยบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการและกฎหมายว่าด้วยกองทุนบ าเหน็จบ านาญ
ข้าราชการ" 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 268 (พ.ศ. 2552) ใช้บังคับ 6 มีนาคม 2552 เป็นต้นไป) 

                                "(80) เงินได้จากการโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์โดยไม่มคี่าตอบแทน
ให้แก่มูลนิธิสงเคราะห์เด็กของสภากาชาดไทย ทั้งนี้ ส าหรับเงินได้พงึประเมินท่ีได้รับตั้งแต่วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2553 เป็น
ต้นไป" 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 275 (พ.ศ. 2553) ใช้บังคับ 17 กันยายน 2553 เป็นต้นไป) 
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                                "(81) เงินได้ที่ผูม้ีเงินได้เป็นคนพิการทีม่บีัตรประจ าตัวคนพิการตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริม
และพัฒนาคณุภาพชีวิตคนพิการ ซึ่งเป็นผู้อยู่ในประเทศไทยและมีอายุไมเ่กินหกสิบหา้ปีบริบรูณ์ในปภีาษีได้รับเฉพาะส่วนท่ีไม่
เกินหนึ่งแสนเก้าหมื่นบาท ส าหรับปีภาษีนั้น ทั้งนี้ ส าหรับเงินได้พึงประเมินท่ีไดร้ับตั้งแต่วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2553 เป็นต้น
ไป และใหเ้ป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนด" 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 281 (พ.ศ. 2554) ใช้บังคับ 9 พฤษภาคม 2554 เป็นต้นไป) 

                                "(82) เงินได้ตามมาตรา 40 (5) (6) (7) หรือ (8) แห่งประมวลรัษฎากร ที่ผู้ประสบอุทกภัย วาต
ภัย อัคคีภัย หรือภัยธรรมชาติอื่น ที่เกิดขึ้นตั้งแต่วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2554 เป็นต้นไป ซึ่งไดล้งทะเบียนไว้กับศูนย์หรือ
หน่วยงานให้ความช่วยเหลือของทางราชการได้รับเฉพาะส่วนท่ีเท่ากบัจ านวนค่าความเสียหายที่เกิดขึ้น ท้ังนี้ ตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไข ท่ีอธิบดีประกาศก าหนด" 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 282 (พ.ศ. 2554) ใช้บังคับ 14 กันยายน 2554 เป็นต้นไป) 

                                "(83) เงินได้ที่ค านวณได้จากมลูค่าที่ลูกจา้งได้รับจากการน าบตุรชอบด้วยกฎหมายของตนแต่ไม่
รวมถึงบุตรบญุธรรมไปอยู่ในความดูแลของสถานรับเลีย้งเด็กตามกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองเด็กที่นายจ้างไดร้ับใบอนุญาตให้
จัดตั้งขึ้นเพื่อเป็นสวสัดิการของลูกจ้างส าหรับ สถานประกอบการนั้น ท้ังนี้ ส าหรับเงินได้พึงประเมินทีไ่ด้รับตั้งแต่วันที่ 1 
มกราคม พ.ศ. 2554 เป็นต้นไป" 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 285 (พ.ศ. 2554) ใช้บังคับ 13 ธันวาคม 2554 เป็นต้นไป) 

                                "(84) เงินได้ที่นักแสดงสาธารณะที่เป็นนักแสดงภาพยนตร์ซึ่งมภีูมลิ าเนาอยู่ในต่างประเทศไดร้ับอัน
เนื่องมาจากการเสดงภาพยนตร์ตา่งประเทศซึ่งด าเนินการสร้างโดยบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนติิบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของ
ต่างประเทศและไดร้ับอนุญาตการสร้างตามกฎหมายว่าด้วยภาพยนตร์และวีดิทัศน์ ทั้งนี้ ส าหรับเงินได้พึงประเมินท่ีไดร้ับตั้งแต่
วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2554 ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558" 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 289 (พ.ศ. 2555) ใช้บังคับ 29 มิถุนายน 2554 เป็นต้นไป) 

                                "(85) เงินได้จากการขายหลักทรัพย์ที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ในประเทศสมาชิกอาเซียนที่มี
การซื้อขายผา่นระบบท่ีตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยจดัให้มีขึ้นเพื่อเชื่อมโยงการซื้อขายกับตลาดหลักทรัพย์ในประเทศ
สมาชิกอาเซียน แต่ไมร่วมถึงเงินได้จากการขายหลักทรัพย์ที่เป็นตั๋วเงินคลัง พันธบัตร ตั๋วเงิน หรือหุ้นกู้" 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 294 (พ.ศ. 2555) ใช้บังคับ 25 ธันวาคม 2555 เป็นต้นไป) 

                                "(86) เงินค่าตอบแทนพิเศษท่ีเจ้าหน้าท่ีผู้ปฏิบัติงานไดร้ับตามระเบียบส านักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วย
บ าเหน็จความชอบส าหรับเจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงานในจังหวัดชายแดนภาคใต้ พ.ศ. 2550 ทั้งนี้ ส าหรับเงนิได้พึงประเมินท่ีได้รับ
ตั้งแต่วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2555 เป็นต้นไป" 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 295 (พ.ศ. 2555) ใช้บังคับ 9 มกราคม 2556 เป็นต้นไป) 

                                "(87) เงินได้ส่วนท่ีเป็นเงินค่าทดแทน เงนิค่าตอบแทน หรือเงินอ่ืนท่ีมีลักษณะท านองเดียวกันที่
ได้รับเนื่องจากความเสียหายหรือเสื่อมประโยชน์ที่เกิดขึ้นจากการใช้อ านาจของรัฐตามที่กฎหมายก าหนด ในการเข้าไปใน
อสังหาริมทรัพย์ การเข้าใช้สอยหรอืเข้าครอบครองอสังหาริมทรัพย์ หรือการใช้ประโยชน์ในทรัพย์สิน ทั้งนี้ ส าหรับเงินได้ที่
ได้รับตั้งแต่วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2556 เป็นต้นไป" 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 301 (พ.ศ. 2556) ใช้บังคับ 15 พฤศจิกายน 2556 เป็นตน้ไป) 

                                "(88) เงินได้พึงประเมินหลังจากหักค่าใช้จ่ายและหักลดหย่อนตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) 
หรือ (6) แห่งประมวลรัษฎากร เท่าจ านวนเงินที่บริจาคให้แก่กรมศลิปากรเพื่อการบูรณะโบราณสถาน โบราณวตัถุ และ
ศิลปวัตถุตามกฎหมายว่าด้วยโบราณสถาน โบราณวัตถุ ศิลปวัตถุ และพิพิธภณัฑสถานแห่งชาติ แต่เมือ่รวมกับเงินบริจาคตาม
มาตรา 47 (7) แห่งประมวลรัษฎากรแล้วต้องไม่เกินร้อยละสิบของเงินได้พึงประเมินหลังจากหักค่าใช้จ่ายและหักลดหย่อน



ดังกล่าว ท้ังนี้ ส าหรับเงินได้พึงประเมินประจ าปี พ.ศ. 2556 ที่ต้องยื่นรายการในปี พ.ศ. 2557 เป็นต้นไป" 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 302 (พ.ศ. 2556) ใช้บังคับ 16 ธันวาคม พ.ศ. 2556 เป็นต้นไป) 

                                "(89) เงินได้ที่ได้รับจากส่วนแบ่งของก าไรจากห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล ท่ี
ได้รับจาก (ก) การให้เช่าอสังหารมิทรัพย์ท่ีเป็นกรรมสิทธ์ิรวมอันไดม้าโดยทางมรดก หรือได้รบัจากการให้โดยเสน่หา ซึ่งต้อง
เสียภาษีเงินไดต้ามส่วน 2 หมวด 3 ลักษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร (ข) ดอกเบี้ยเงินฝากตามมาตรา 40 (4) (ก) แห่ง
ประมวลรัษฎากร และถูกหักภาษีเงินได้ ณ ท่ีจ่าย ตามมาตรา 50 (2) แห่งประมวลรัษฎากร ท้ังนี้ เฉพาะกรณีทีผู่้มีเงินได้ 
ดังกล่าวไม่ขอรับเงินภาษีท่ีถูกหักไว้นั้นคืนหรือไม่ขอเครดติเงินภาษีท่ีถูกหักไว้นั้นไม่ว่าท้ังหมดหรือบางส่วน" 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 309 (พ.ศ. 2558) ใช้บังคับส าหรับเงินได้พึงประเมินประจ าปี พ.ศ. 2558 เป็นต้น
ไป) 

                                (90) เงินได้เท่าที่สมาชิกกองทุนการออมแห่งชาติจ่ายเป็นเงินสะสมเข้ากองทุนการออมแห่งชาติ 
ตามกฎหมายว่าด้วยกองทุนการออมแห่งชาติ ตามจ านวนที่จ่ายจริง แต่ไม่เกินห้าแสนบาท ส าหรับปภีาษีน้ัน และให้เป็นไป
ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศก าหนดเงินได้ที่ได้รับยกเว้นตามวรรคหนึ่ง เมื่อรวมกับเงินได้ที่ได้รับยกเว้น
ไม่ต้องรวมค านวณ เพื่อเสียภาษีเงนิได้ ส าหรับกรณีที่ผูม้ีเงินได้จ่ายเป็นเงินสะสมเข้ากองทุนส ารองเลี้ยงชีพตามกฎหมายว่าด้วย
กองทุนส ารองเลี้ยงชีพตาม (35) หรือเงินสะสมเข้ากองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการตามกฎหมายวา่ด้วยกองทุนบ าเหน็จ
บ านาญข้าราชการตาม (43) หรือเงินสะสมเข้ากองทุนสงเคราะหต์ามกฎหมายว่าด้วยโรงเรยีนเอกชนตาม (54) แล้วแต่กรณี 
หรือเงินค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ตาม (55) หรือ
เบี้ยประกันภัยส าหรับการประกันชีวิตแบบบ านาญตาม (61) แล้ว ต้องไม่เกินห้าแสนบาท ในปีภาษีเดียวกัน 

                                (91) เงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ ท่ีไดร้ับจากกองทุนการออมแห่งชาติตามกฎหมายว่าด้วยกองทุน
การออมแห่งชาติ เนื่องจากสมาชิกกองทุนการออมแห่งชาติทุพพลภาพ หรือสิ้นสมาชิกภาพเพราะอายุครบหกสิบปีบริบรูณ์ 
หรือถือว่าเป็นกรณีที่สมาชิกมีอายคุรบหกสิบปบีริบูรณ์ หรือตาย ท้ังนี้ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดี
ประกาศก าหนด 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 314 (พ.ศ. 2559) ใช้บังคับส าหรับเงินได้พึงประเมินประจ าปี พ.ศ. 2558 เป็นต้น
ไป) 

                                (92) เงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ ท่ีไดร้ับเนื่องจากการขายหน่วยลงทุนคืนให้แก่กองทุนรวมเพื่อการ
เลี้ยงชีพตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ตั้งแตว่ันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2559 เปน็ต้นไป โดยหน่วยลงทุน
ดังกล่าวต้องเป็นหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพท่ีได้จากการโอน หรือเกีย่วเนื่องจากการโอนมาจากกองทุนส ารอง
เลี้ยงชีพตามกฎหมายว่าด้วยกองทุนส ารองเลี้ยงชีพ เฉพาะกรณีทีผู่้มเีงินได้ขายหน่วยลงทุนนั้นเมื่อมีอายุไม่ต่ ากว่าห้าสบิห้าปี
บริบูรณ์และมีระยะเวลาการเป็นสมาชิกกองทุนส ารองเลี้ยงชีพกับระยะเวลาถือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ
มาแล้วไม่น้อยกว่าห้าปีหรือทุพพลภาพหรือตาย ท้ังนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศก าหนด 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 324 (พ.ศ. 2560) 

                                (93) เงินได้ที่นักกีฬาและผูฝ้ึกสอนกีฬาได้รับจากการให้โดยเสนห่าเนื่องในพิธีหรือตามโอกาส แห่ง
ขนบธรรมเนยีมประเพณี เพื่อเป็นรางวัลอันเนื่องมาจากการเข้าร่วมการแข่งขันรายการมหกรรมกีฬาและรายการแข่งขันกีฬา
สมัครเล่นระดบันานาชาติ เฉพาะส่วนท่ีเกินสิบล้านบาท ท้ังนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศก าหนด 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 325 (พ.ศ. 2560) ใช้บังคับส าหรับเงินได้พึงประเมินทีไ่ดร้ับตั้งแต่วันท่ี 1 กุมภาพันธ์ 
พ.ศ. 2559 เป็นต้นไป) 

                                (94) เงินได้เท่าที่ผูม้ีเงินได้จ่ายเป็นเงินฝากไว้กับธนาคารที่มีกฎหมายจัดตัง้ขึ้นโดยเฉพาะในปีภาษี
ตามจ านวนที่จ่ายจริงแตไ่ม่เกินหน่ึงแสนบาท ซึ่งการฝากเงินนั้นมีข้อตกลงว่าธนาคารผู้รับฝากเงินจะจ่ายเงินและผลประโยชน์
ตามข้อตกลงโดยอาศยัความทรงชีพหรือมรณะของผูฝ้ากเงิน และมีก าหนดระยะเวลาการฝากเงินตั้งแตส่ิบปีข้ึนไป ทั้งนี้ เมื่อ



รวมกับค่าลดหย่อนตามมาตรา 47 (1) (ง) แห่งประมวลรัษฎากร หรือเงินไดต้าม (61) วรรคหนึ่งแล้ว ต้องไม่เกินหนึ่งแสน
บาท และเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศก าหนด 
                                (95) เงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ ท่ีผู้มเีงินได้ได้รับเนื่องจากการฝากเงินกับธนาคารที่มีกฎหมาย
จัดตั้งขึ้นโดยเฉพาะและได้รับยกเวน้ไม่ต้องรวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ตาม (94) 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 326 (พ.ศ. 2560) ใช้บังคับส าหรับเงินได้พึงประเมินประจ าปี พ.ศ. 2559 เป็นต้น
ไป) 

                                (96) เงินได้ที่เป็นเงินเดือนหรือค่าตอบแทนที่ผู้จัดการทั่วไปและรองผู้จดัการทั่วไปของส านัก
เลขานุการองค์กรส ารองข้าวฉุกเฉินของอาเซียนบวกสาม ซึ่งเป็นคนต่างด้าว ไดร้ับจากส านักเลขานุการองค์กรส ารองข้าว
ฉุกเฉินของอาเซียนบวกสาม เนื่องจากการเข้ามาปฏิบตัิหน้าที่ในประเทศไทยภายใต้ ความตกลงการส ารองข้าวฉุกเฉินของ
อาเซียนบวกสาม ท้ังนี้ ส าหรับเงนิได้ พึงประเมินที่ไดร้ับตั้งแต่วันท่ี 6 สิงหาคม พ.ศ. 2559 เป็นต้นไป 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 332 (พ.ศ. 2560) ใช้บังคับส าหรับเงินได้พึงประเมินทีไ่ดร้ับตั้งแต่วันท่ี 6 สิงหาคม 
พ.ศ. 2559 เป็นต้นไป) 

                                (97) เงินได้เท่าทีผู่ม้ีเงินได้จ่ายเป็นเบี้ยประกันภัยในปภีาษี ให้แก่บริษัทประกันชีวิตหรือบริษัท
ประกันวินาศภยั ท่ีประกอบกิจการในราชอาณาจักรส าหรับการประกันสุขภาพของผู้มีเงินได้ตาม จ านวนท่ีจ่ายจริงแตไ่ม่เกิน
สองหมื่นห้าพันบาท ซึ่งเมื่อรวมกบัค่าลดหย่อนตามมาตรา 47 (1) (ง) แห่งประมวลรัษฎากร หรือเงินได้ที่ได้รับยกเว้นตาม 
(61) วรรคหนึ่ง หรือ (94) แล้วแต่กรณี ต้องไม่เกินหน่ึงแสนบาท ท้ังนี้ ส าหรับเบี้ยประกันภัยที่ได้จ่ายตั้งแต่วันท่ี 1 มกราคม 
พ.ศ. 2563 เป็นต้นไป เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่อธิบดีก าหนด 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 365 (พ.ศ.2563) ส าหรับเบี้ยประกันภัยที่ได้จ่ายตั้งแต่วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2563 
เป็นต้นไป และให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่อธิบดี) (บทบัญญัติใน (97) ของข้อ 2 แห่งกฎกระทรวง ฉบับท่ี 126 
(พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 334 
(พ.ศ. 2560) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร ให้ยังคงใช้บังคับต่อไปส าหรับเงินได้เท่าท่ีจ่าย
เป็นเบี้ยประกันภัยก่อนวันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2563) 

                                (98) เงินได้ที่ผู้มเีงินไดเ้ป็นคนพิการ ซึ่งเป็นคนต่างด้าวและเป็นผู้อยู่ในประเทศไทย โดยมหีนังสือ
รับรองความพิการจากกรมส่งเสรมิและพัฒนาคณุภาพชีวิตคนพิการ กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ และ
มีอายุไมเ่กินหกสิบห้าปีบริบรูณ์ในปีภาษีไดร้ับ เฉพาะส่วนท่ีไม่เกินหนึ่งแสนเก้าหมื่นบาทส าหรบัปีภาษนีั้น ทั้งนี้ ส าหรับเงินได้
พึงประเมินท่ีได้รับตั้งแต่วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2560 เป็นต้นไป และให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดี
ประกาศก าหนด 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 336 (พ.ศ. 2561) ส าหรับเงินได้พึงประเมินท่ีได้รับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 
2560 เป็นต้นไป และใหเ้ป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศก าหนด) 

                                (99) เงินได้เท่าที่ผูม้ีเงินได้หรือคูส่มรสไดจ้่ายเป็นค่าฝากครรภ์และค่าคลอดบุตรของตนตามจ านวน
ที่จ่ายจริงส าหรับการตั้งครรภ์แตล่ะคราวแตไ่มเ่กินหกหมื่นบาท หากการจ่ายค่าฝากครรภ์ และค่าคลอดบุตรส าหรับการ
ตั้งครรภ์แต่ละคราวมิได้จ่ายในปีภาษีเดียวกัน ให้ได้รับยกเว้นภาษีตามจ านวนท่ีจ่ายจริงในแต่ละปภีาษี แต่เมื่อรวมกันแล้วต้อง
ไม่เกินหกหมื่นบาท ทั้งนี้ ส าหรับเงินได้พึงประเมินที่ไดร้ับตั้งแต่วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2561 เป็นต้นไป และใหเ้ป็นไปตาม
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศก าหนด 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 338 (พ.ศ.2561) ส าหรับเงินได้พึงประเมินที่ไดร้ับตั้งแต่วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 
2561 เป็นต้นไป และใหเ้ป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศก าหนด) 

                                (100) เงินได้จากการโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์ โดยไม่มีค่าตอบแทน
ให้แก่มูลนิธิสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดา มูลนิธิพระดาบส มลูนิธิสมเด็จพระพันวัสสาอัยยิกาเจ้า หรือมลูนิธิเทพรัตนเวชชานุ



กูล” 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 343 (พ.ศ.2562) ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 มีนาคม 2562 เป็นต้นไป) 

                                "(101) เงินได้ดังต่อไปนี ้
                                (ก) ดอกเบี้ยและรางวัลสลากออมทรัพย์ของธนาคารอาคารสงเคราะห์ แตไ่ม่รวมถึงดอกเบี้ย ซึ่งผู้รับ
มิใช่ผู้ทรงคนแรก ท้ังนี้ ส าหรับสลากออมทรัพย์ที่ออกจ าหน่ายตั้งแตว่ันท่ี 1 สิงหาคม พ.ศ. 2562 เป็นต้นไป 
                                (ข) ดอกเบี้ยเงินฝากประเภทออมทรัพย์ของธนาคารอาคารสงเคราะห์ ทั้งนี้ ส าหรับดอกเบี้ยที่
ค านวณตั้งแต่วันท่ี 1 กรกฎาคม พ.ศ. 2562 เป็นต้นไป" 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 352 (พ.ศ.2562)ฯ) 

                                "(102) เงินได้เท่าที่จ่ายเป็นค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการออมตามกฎหมายว่าด้วย
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ในอัตราไม่เกินร้อยละสามสิบของเงินได้พึงประเมิน เฉพาะส่วนท่ีไมเ่กินสองแสนบาท ส าหรับปี
ภาษีนั้น โดยผู้มีเงินได้ต้องถือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการออมไม่น้อยกว่าสิบปีนับตั้งแต่วันท่ีซื้อหน่วยลงทุน แต่ไมร่วมถึง
กรณีทุพพลภาพหรือตาย ท้ังนี้ ส าหรับเงินได้พึงประเมินที่ไดร้ับตั้งแต่วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 
2567 และให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศก าหนด 
                                เงินได้ที่ได้รับยกเว้นตามวรรคหนึ่ง เมื่อรวมกับเงินได้ทีไ่ด้รับยกเว้นไม่ต้องรวมค านวณเพื่อเสียภาษี
เงินได้ ส าหรับกรณีทีผู่้มีเงินได้จ่ายเป็นเงินสะสมเขา้กองทุนส ารองเลีย้งชีพ ตามกฎหมายว่าด้วยกองทุนส ารองเลี้ยงชีพตาม 
(35) หรือเงินสะสมเข้ากองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการตามกฎหมายว่าด้วยกองทุนบ าเหนจ็บ านาญข้าราชการตาม (43) 
หรือเงินสะสมเข้ากองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชนตาม (54) แล้วแต่กรณี หรือเงนิค่าซื้อหน่วยลงทุนใน
กองทุนรวมเพื่อการเลีย้งชีพตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพยต์าม (55) หรือเบี้ยประกันภัยส าหรับการ
ประกันชีวิตแบบบ านาญตาม (61) หรือเงินสะสมเข้ากองทุนการออมแห่งชาติตามกฎหมายว่าด้วยกองทุนการออมแห่งชาติ
ตาม (90) แล้ว ต้องไมเ่กินห้าแสนบาทในปีภาษีเดียวกัน 
                                "ในกรณีที่ผู้มเีงินได้ซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการออมตามกฎหมายว่าด้วย หลักทรัพย์และ
ตลาดหลักทรัพย์ทีม่ีนโยบายการลงทุนในหลักทรัพย์ที่จดทะเบยีน ในตลาดหลักทรัพยแ์ห่งประเทศไทย ไม่น้อยกว่าร้อยละหก
สิบห้าของมูลคา่ทรัพย์สินสุทธิให้เงินได้เท่าที่จ่ายเป็นค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการออมนั้นได้รับยกเว้นไม่ต้องน ามา
รวมค านวณเพื่อเสยีภาษีเงินได้ตามจ านวนท่ีจ่ายจริง แต่ไมเ่กินสองแสนบาท ส าหรับปีภาษีน้ัน โดยผูม้ีเงินไดต้้องถือหน่วย
ลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการออมไม่น้อยกว่าสิบปีนับตั้งแต่วันท่ีซื้อหน่วยลงทุน แต่ไมร่วมถึงกรณีทุพพลภาพหรือตาย ท้ังนี้ 
ส าหรับการซื้อหน่วยลงทุนตั้งแต่วนัท่ี 1 เมษายน พ.ศ. 2563 ถึงวันท่ี 30 มิถุนายน พ.ศ. 2563 และให้เป็นไปตาม
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศก าหนด" 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 363 (พ.ศ.2563) ให้ใช้บังคับส าหรับเงินได้พึงประเมินที่ไดร้บัตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 
พ.ศ. 2563 เป็นต้นไป) 
                                "ในกรณีที่ผู้มเีงินไดไ้ม่ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีก าหนดในวรรคหนึ่ง หรือวรรค
สาม ให้ผูม้ีเงินได้นั้นหมดสิทธิได้รบัยกเว้นตามวรรคหนึ่งหรือวรรคสาม และต้องเสียภาษีเงินได้ส าหรับเงินได้ที่ได้รับยกเว้นตาม
วรรคหนึ่งหรือวรรคสามมาแล้วด้วย" 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 363 (พ.ศ.2563) ให้ใช้บังคับส าหรับเงินได้พึงประเมินที่ไดร้บัตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 
พ.ศ. 2563 เป็นต้นไป) 

                                 "(103) เงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ ท่ีไดร้ับเนื่องจากการขายหน่วยลงทุนคนืให้แก่กองทุนรวมเพื่อ
การออมตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ท้ังนี้ เฉพาะกรณีทีเ่งินหรือผลประโยชน์ดังกล่าวค านวณมาจาก
เงินได้พึงประเมินท่ีได้รับยกเว้นไมต่้องรวมค านวณเพื่อเสยีภาษีเงินได้ตาม (102) และผู้มีเงินได้ถือหน่วยลงทุนดังกล่าวมาแล้ว
ไม่น้อยกว่าสิบปีนับตั้งแต่วันท่ีซื้อหน่วยลงทุน แต่ไมร่วมถึงกรณีทุพพลภาพหรือตาย" 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 357 (พ.ศ.2563) ให้ใช้บังคับส าหรับเงินได้พึงประเมินที่ไดร้บั ตั้งแต่วันท่ี 1 มกราคม 
พ.ศ. 2563 เป็นต้นไป) 



                                “(104) ผลประโยชน์ท่ีไดร้ับจากการโอนคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจทิัล เฉพาะซึ่งตรีาคาเป็น
เงินได้ เกินกว่าที่ลงทุน เป็นจ านวนเท่ากับผลขาดทุนจากการโอนครปิโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดจิิทัลที่เกิดขึ้นในปีภาษีเดียวกัน 
ทั้งนี้ เฉพาะผลประโยชน์และผลขาดทุนจากการโอนคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทัลซึ่งกระท า ในศนูย์ซื้อขายสินทรัพย์
ดิจิทัลที่ได้รับอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกจิสินทรพัย์ดิจิทัล ตั้งแต่วันที่ 14 พฤษภาคม พ.ศ. 2561 เป็นต้น
ไป และใหเ้ป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด” 
(แก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 380 (พ.ศ.2565)ฯ) 

(ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 424)ฯ) 

                                 (105) เงินได้เท่าที่จ่ายเป็นค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมไทยเพื่อความยั่งยืนตามกฎหมายว่า
ด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรพัย์ ในอัตราไมเ่กินร้อยละสามสิบของเงินได้พึงประเมิน เฉพาะส่วนที่ไม่เกินหนึ่งแสนบาท 
ส าหรับปภีาษีนั้น โดยเงินได้ดังกลา่วต้องเป็นเงินได้ของผูม้ีเงินได้ซึ่งเป็นบุคคลธรรมดา แต่ไม่รวมถึงห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะ
บุคคลที่มิใช่นิติบุคคลและกองมรดกท่ียังไม่ได้แบ่ง และผู้มีเงินได้ต้องถือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมไทยเพื่อความยั่งยืนไม่น้อย
กว่าแปดปีนับตั้งแต่วันท่ี ซื้อหน่วยลงทุน แต่ไมร่วมถึงกรณีทุพพลภาพหรือตาย ท้ังนี้ ส าหรบัเงินได้พึงประเมินท่ีไดร้ับตั้งแต่
วันท่ี 21 พฤศจิกายน พ.ศ. 2566 ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2575 และให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ี
อธิบดีประกาศก าหนด 
                                ในกรณีที่ผู้มเีงินไดไ้ม่ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีก าหนดในวรรคหนึ่ง ให้ผู้มเีงินได้
นั้น หมดสิทธิได้รับยกเว้น และต้องเสียภาษเีงินไดส้ าหรบัเงินได้ทีไ่ดร้ับยกเว้นตามวรรคหนึ่งมาแล้วด้วย 

(ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 442)ฯ) 

                                 (106) เงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ ท่ีไดร้บัเนื่องจากการขายหน่วยลงทุนคนืให้แก่กองทุนรวมไทย
เพื่อความยั่งยืนตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ท้ังนี้ เฉพาะกรณีที่เงิน หรือผลประโยชน์ดังกล่าวค านวณ
มาจากเงินได้พึงประเมินที่ไดร้ับยกเว้นไม่ต้องรวมค านวณเพื่อเสยีภาษีเงินได้ตาม (105) และผูม้ีเงินได้ถือหน่วยลงทุนดังกล่าว
มาแล้วไม่น้อยกว่าแปดปีนับตั้งแตว่ันท่ี ซื้อหน่วยลงทุน แต่ไม่รวมถึงกรณีทุพพลภาพหรือตาย 
(เพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 390 (พ.ศ.2566)ฯ) 

  

ให้ไว้ ณ วันที่ 23 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2509 

ส.วินิจฉัยกุล 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

(ร.จ. เลม่ 83 ตอนท่ี 17 วันท่ี 24 กุมภาพันธ์ 2509) 
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